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Sources : Insee RP 2015 / Traitements : SQY - DEPP.

POPULATION DES COMMUNES

228 052  
HABITANTS 
en 2015

0 1 2 km

N Population

Moins de 5 000 hab.

Entre 5 000 et 10 000 hab.

Entre 10 000 et 20 000 hab.

Entre 20 000 et 30 000 hab.

Entre 30 000 et 35 000 hab.

Espaces habités 
et non habités
Espaces habités
Espaces non habités

Coignières
4 350 hab.

Maurepas
18 840 hab.

La Verrière
6 011 hab.

Trappes
32 346 hab.

Magny-les-Hameaux
9 197 hab.

Plaisir
31 857 hab.

Villepreux
10 000 hab.

Guyancourt
27 801 hab.

Voisins-
le-Bretonneux

11 378 hab.

Montigny-
le-Bretonneux

33 123 hab.

Élancourt
25 504 hab.

Les Clayes-
sous-Bois
17 645 hab.
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2015
PART DE LA 

POPULATION 
SQY

1975
PART DE LA 

POPULATION 
SQY

ÉVOL.
1975-2015

Les Clayes-s/s-Bois 17 645 7,7 % 14 695   13,4 % 20 %
Coignières 4 350 1,9 % 1 799   1,6 % 142 %
Élancourt 25 504 11,2 % 10 629   9,7 % 140 %
Guyancourt 27 801 12,2 % 3 450   3,2 % 706 %
Magny-les-Hameaux 9 197 4,0 % 2 902   2,7 % 217 %
Maurepas 18 840 8,3 % 13 577   12,4 % 39 %
Montigny-le-Bx 33 123 14,5 % 1 550   1,4 % 2037 %
Plaisir 31 857 14,0 % 21 259   19,4 % 50 %
Trappes 32 346 14,2 % 22 895   20,9 % 41 %
La Verrière 6 011 2,6 % 6 219   5,7 % - 3 %
Villepreux 10 000 4,4 % 8 377   7,7 % 19 %
Voisins-le-Bx 11 378 5,0 % 2 132   1,9 % 434 %
SQY  228 052 100 % 109 484 100 % 108 % 

SAINT-QUENTIN- 
EN-YVELINES ÎLE-DE-FRANCE

0 à 19 ans  65 264   29 %  3 109 770   26 %
20 à 39 ans  61 501   27 %  3 439 611   28 %
40 à 59 ans  62 401   27 %  3 193 180   26 %
60 ans et plus  38 887   17 %  2 339 584   19 %
Ensemble  228 052   100 %  12 082 145   100 %

SAINT-QUENTIN- 
EN-YVELINES ÎLE-DE-FRANCE

Indice de jeunesse
2015 2010 1999 2015 2010 1999
1,68 2,06 3,37 1,33 1,44 1,52

En 40 ans, la population du territoire a doublé. Ce niveau de population se stabilise depuis 
2006 et Saint-Quentin-en-Yvelines compte aujourd’hui 228 052 habitants. 12 communes 
hétérogènes de par leur taille, de 4 350 à 33 123 habitants : 3 communes de moins de 
10 000 habitants et 3 communes de plus de 30 000, Montigny-le-Bretonneux, Trappes et 
Plaisir qui représentent, à elles seules, près de 43 % de la population saint-quentinoise. 

Sources : Insee RP 1975-2015 - Traitement SQY - DEPP.

POPULATION EN 2015 ÉVOLUTION DE LA POPULATION SAINT-QUENTINOISE
DE 1975 À 2015

ÉVOLUTION 1999-2015 DE LA POPULATION  
DE MOINS DE 20 ANS ET CELLE DE PLUS DE 60 ANS 
(INDICE BASE 100 EN 1999)

POPULATION PAR TRANCHE D’ÂGE EN 2015

INDICE DE JEUNESSE

La pyramide des âges saint-quentinoise tend à ressembler à la pyramide francilienne. 
Aujourd’hui, 38 887 saint-quentinois ont plus de 60 ans et les plus de 75 ans (11 402 
personnes) représentent 5% de la population du territoire. En 15 ans,   la population des 
seniors a augmenté de près de 89%. Malgré cette évolution, le territoire reste jeune. 56% 
de la population saint-quentinoise  a moins de 40 ans avec un âge moyen de 36 ans, contre 
41 ans à l’échelle nationale.

En 1999, l’indice de jeunesse saint-quentinois était de 3,37, depuis il diminue progressivement 
et est aujourd’hui à 1,68. Ce qui signifie que pour un senior de 60 ans ou plus, Saint-Quentin-
en-Yvelines compte 1,7 jeunes de moins de 20 ans.
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Sources : Insee - RP 2015 - État civil 2016 - Traitement SQY - DEPP.
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Montigny-le-Bretonneux
Trappes

Plaisir
Guyancourt

Élancourt
Maurepas

Les Clayes-sous-Bois

Voisins-le-Bretonneux
Villepreux

Magny-les-Hameaux
La Verrière
Coignières

33 123
32 346
31 857

27 801
25 504

18 840
17 645

11 378
10 000

9 197
6 011

4 350

POPULATION EN 2015

NAISSANCES 
3 324

DÉCÈS 
1 046

SOLDE NATUREL
2 278

PYRAMIDE DES ÂGES

12 
communes

228 052   
habitants  
en 2015

+ 2 200 
habitants  
en 5 ans

17 % 
ont 60 ans 
ou plus

29 %
ont moins  
de 20 ans

POPULATION 
PAR ÂGE 

29 %

27 %

27 %

17 %

0 à 19 ans 20 à 39 ans 40 à 59 ans 60 ans et +

56 % 
ont moins 
40 ans

HommesFemmes

0,2 %0,5 %
3,8 %

12,2 %
20 %

19,3 %

22,8 %

21,8 %

4,7 %

12,7 %

20,2 %

19,4 %

21 %

21,5 %

90 ans ou +

75-89 ans

60-74 ans

45-59 ans

30-44 ans

15-29 ans

0-14 ans

F IDF H IDF
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2015 2010 ÉVOLUTION  
2010 - 2015

Les Clayes-sous-Bois  7 142    6 903   + 3 %
Coignières  1 505    1 505   0 %
Élancourt  10 333    10 504   - 2 %
Guyancourt  11 019    10 669   + 3 %
Magny-les-Hameaux  3 333    3 238   + 3 %
Maurepas  7 849    7 717   + 2 %
Montigny-le-Bretonneux  13 519    13 240   + 2 %
Plaisir  12 143    11 541   + 5 %
Trappes  11 082    10 005   + 11 %
La Verrière  1 924    2 129   - 10 %
Villepreux  3 685    3 610   + 2 %
Voisins-le-Bretonneux  4 383    4 276   + 3 %
Saint-Quentin-en-Yvelines  87 916    85 337   + 3 %

1968
à 1975

1975
à 1982

1982
à 1999

1990
à 1999

1999
à 2010

2010
à 2015

Variation annuelle moyenne
de la population en % 11,5 5,9 2,8 1,1 0,1 0,2

- due au solde naturel en % 1,9 1,9 1,6 1,4 1,3 1,2

- �due au solde apparent  
des entrées-sorties en % 9,6 4,0 1,2 -0,4 -1,2 -1,0

Taux de natalité (‰) 24,6 22,3 19,9 17,7 16,5 16,0
Taux de mortalité (‰) 5,4 3,8 3,6 3,6 3,9 4,3

2015 1999 ÉVOLUTION 
DEPUIS 1999

Les Clayes-sous-Bois  2,5    2,6   - 0,13   
Coignières  2,7    3,0   - 0,26   
Élancourt  2,4    2,8   - 0,40   
Guyancourt  2,5    2,9   - 0,39   
Magny-les-Hameaux  2,7    3,1   - 0,35   
Maurepas  2,4    2,6   - 0,16   
Montigny-le-Bretonneux  2,4    2,8   - 0,43   
Plaisir  2,6    2,7   - 0,14   
Trappes  2,9    3,0   - 0,13   
La Verrière  2,9    3,0   - 0,08   
Villepreux  2,7    2,8   - 0,09   
Voisins-le-Bretonneux  2,6    3,2   - 0,58   
Saint-Quentin-en-Yvelines  2,6    2,8   - 0,23   
Yvelines  2,5    2,6   - 0,14   
Île-de-France  2,3    2,4   - 0,08   + 3% de ménages en 5 ans, soit un peu moins de 1% par an, ce qui est une évolution 

semblable à celle du département des Yvelines et de la région Île-de-France.

INDICATEURS DÉMOGRAPHIQUES

ÉVOLUTION DU NOMBRE DE MÉNAGES ÉVOLUTION DE LA TAILLE MOYENNE DES MÉNAGES

La taille moyenne des ménages est de 2,6 personnes sur Saint-Quentin-
en-Yvelines. Elle est en baisse constante comme dans tous les territoires 
comparables.

Le solde migratoire, négatif 
depuis les années 90, conjugué au 

vieillissement de la population 
ATTÉNUE LA CROISSANCE DÉMOGRAPHIQUE.

Celle-ci augmente très légèrement 
chaque année grâce à un solde naturel 
qui reste le moteur de la démographie 

du territoire avec des 
NAISSANCES TOUJOURS PLUS 
NOMBREUSES QUE LES DÉCÈS. 

Sources : Insee - RP 2015 (1968-2015) - Traitement SQY - DEPP.
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Saint-Quentin-en-Yvelines Yvelines Île-de-France

ÉVOLUTION DE LA TAILLE MOYENNE DES MÉNAGES ÉVOLUTION DE LA DENSITÉ DE POPULATION DE 1968 À 2015 
(habitants / km)

DES MÉNAGES DE PLUS EN PLUS PETITS MAIS TOUJOURS  

PLUS GRANDS QUE DANS LES YVELINES ET L’ÎLE-DE-FRANCE

2,38

2,64

2,83

2,33

2,50

2,60

2,32

2,46

2,55

1999 2010 2015

1 913 HABITANTS PAR KM² À SAINT-QUENTIN-EN-YVELINES, 
C’EST UNE DENSITÉ DE POPULATION COMPRISE ENTRE CELLE 
DE VERSAILLES-GRAND PARC (2 138 HAB/KM²) ET CELLE DE 
PARIS-SACLAY (1 668 HAB/KM²). 

87 916 
ménages
en 2015

2 579 
nouveaux
ménages 
en 5 ans

1 913
habitants / km2  

en 2015
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Sources : Insee RP 2015 (1968-2015) - Traitement SQY - DEPP.
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Conformément aux recommandations adoptées au 

niveau international, l’Insee classe le territoire de 

Saint-Quentin-en-Yvelines dans l’unité urbaine de Paris.

1999

1881
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MOINS
DE 20 ANS

DE 20
À 24 ANS

DE 25
À 39 ANS

DE 40
À 54 ANS

 DE 55
À 64 ANS

DE 65
À 79 ANS

80 ANS 
ET + ENSEMBLE

Ménages d’une personne seule 
sans famille  360  1 311  5 738  5 575  4 703  4 835  2 057    24 579   

Ménages de plusieurs personnes 
sans famille  25   226   574  538    282  172 129 1 946

Ménages avec famille 
principale monoparentale  9  97    2 388    5 105    1 676   584 164 10 023

Ménages avec famille principale 
composée d’un couple  12  629    14 359   17 246    9 862    7 674   1 586   51 368  

Ensemble  406    2 263    23 059    28 464  16 523  13 265  3 936  87 916

MOTORISATION DES MÉNAGES SQY YVELINES

2015 % 2015 %

Nombre de ménages  87 916  100 %    569 106  100 %   

Ménages dont le logement dispose d’au moins 
un emplacement réservé au stationnement  65 205  74,2 %    395 737  69,5 %   

Ménages ne possédant aucune voiture  12 047  13,7 %    85 404  15,0 %   

Ménages possédant au moins 1 voiture  75 869    86,3 %    483 702    85,0 %   

Ménages possédant 1 voiture  43 916    50,0 %    281 211    49,4 %   

Ménages possédant 2 voitures ou plus  31 953    36,3 %    202 491    35,6 %   

Les ménages saint-quentinois sont majoritairement (58%) structurés en famille avec couple. La part des ménages en famille monoparentale a augmenté progressivement depuis 
1999 mais tend à se stabiliser depuis 2011. Quant aux ménages composés d’une seule personne, leur part continue d’augmenter progressivement et représente aujourd’hui près 
de 28% des ménages saint-quentinois. Parmi ces ménages, presque 30% sont occupés par des personnes de 65 ans et plus.

MÉNAGES PAR TYPE ET ÂGE DE LA PERSONNE DE RÉFÉRENCE

Sources : Insee RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.

51 %
DES FAMILLES SAINT-QUENTINOISES 
SONT DES COUPLES AVEC ENFANTS.
La part des familles monoparentales (11%) 

reste stable depuis 2011.
Dans ces familles, les hommes restent 

minoritaires à élever leurs enfants. 
Les femmes sont plus de 8 fois 

sur 10 cheffes des familles 
monoparentales.

La moitié des ménages saint-quentinois possède une voiture alors que près de 14% n’en ont pas du tout.  
Ces chiffres sont semblables à ceux constatés à l’échelle du département.

Le taux de motorisation varie en fonction de la famille, de l’âge et du lieu d’habitation : il est plus élevé pour 
les actifs et pour les jeunes. La motorisation a tendance à se maintenir, de manière générale, à un niveau 
plus élevé en milieu périurbain permettant l’accès à des services plus dispersés.
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Ménages en famille principale composée 

d’un couple

Ménages en famille principale monoparentale

Ménages d’une personne seule sans famille Le taux de 
motorisation  

est élevé
mais en cohérence avec le tissu 

périurbain de l’agglomération 

86 % 
des ménages  

ont une voiture
ou plus

14 %  
des ménages  

n’ont pas  
de voiture 

Le profil  
des habitants  

de SQY est  
FAMILIAL 

70 %  
des ménages  

sont des familles

28 %  
des ménages  

sont composés 
d’une seule  
personne

11 %  
des ménages  

sont des familles 
monoparentales  

STRUCTURATION  
DES MÉNAGES  

SAINT-QUENTINOIS

Sources : Insee  RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.
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NOMBRE DE
MÉNAGES
FISCAUX

PART DES 
MÉNAGES NON 
IMPOSABLES

PART DES
MÉNAGES FISCAUX 

IMPOSABLES

Les Clayes-sous-Bois 7 109 29,64 % 70,36 %
Coignières 1 434 35,91 % 64,09 %
Élancourt 10 322 29,30 % 70,70 %
Guyancourt 10 809 31,54 % 68,46 %
Magny-les-Hameaux 3 299 25,80 % 74,20 %
Maurepas 7 745 25,26 % 74,74 %
Montigny-le-Bretonneux 13 180 20,77 % 79,23 %
Plaisir 11 789 30,16 % 69,84 %
Trappes 10 947 54,79 % 45,21 %
La Verrière 1 993 51,20 % 48,80 %
Villepreux 3 841 22,23 % 77,77 %
Voisins-le-Bretonneux 4 269 15,64 % 84,36 %
Saint-Quentin-en-Yvelines 86 737 30,80 % 69,20 %
Yvelines 559 962 27,90 % 72,10 %
Île-de-France 4 866 994 33,90% 66,10%

COMMUNE €

Les Clayes-sous-Bois 23 632
Coignières 21 749
Élancourt 23 907
Guyancourt 23 235
Magny-les-Hameaux 26 084
Maurepas 25 005
Montigny-le-Bretonneux 28 298
Plaisir 23 233
Trappes 16 279
La Verrière 17 125
Villepreux 26 734
Voisins-le-Bretonneux 33 389
Saint-Quentin-en-Yvelines 23 588
Yvelines 25 616
Île-de-France 22 639

Près de 31% des ménages saint-quentinois ne sont pas imposés en 2015. Ce taux qui 
s’échelonne de 16% à 55% au sein même des communes de l’agglomération se maintient 
entre le taux régional et le taux départemental.
Il traduit une forte disparité du niveau de vie des habitants du territoire.

MÉNAGES SOUMIS OU NON À L’IMPÔT SUR LE REVENU REVENU BRUT IMPOSABLE PAR UNITÉ DE CONSOMMATION (UC)

Unité de consommation : système de pondération attribuant un 
coefficient à chaque membre du ménage et permettant de comparer 
les niveaux de vie de ménages de tailles ou de compositions différentes.

Sources : Insee RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.

REVENU MÉDIAN DES MÉNAGES 
SAINT-QUENTINOIS EN 2015 : 

23 588 € / an
Les 10% les plus pauvres ont obtenu

11 734 € / an en moyenne,
soit 977 € / mois.
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PART DES MÉNAGES NON IMPOSABLES

Les Clayes-sous-Bois
Coignières 
Élancourt 

Guyancourt 

Magny-les-Hameaux
Maurepas 

Montigny-le-Bretonneux
Plaisir

Trappes
La Verrière

Villepreux

Voisins-le-Bretonneux

Saint-Quentin-en-Yvelines
Yvelines

Île-de-France

30 %
36 %

29 %
32 %

26 %
25 %

21 % 
30 %

55 %
51 %

22 %
16 %

31 %
28 %

34 %

REVENU BRUT IMPOSABLE PAR UNITÉ DE CONSOMMATION

NIVEAU DE REVENU DES 10 % LES PLUS ET MOINS AISÉS EN 2015   

AIDE À LA LECTURE : 
Aux Clayes-sous-Bois, 10 % des ménages ont déclaré des 

revenus  < ou = à 12 504 € / UC en 2015 (histogramme orange) 

et 10 % des ménages de la commune ont déclaré un revenu   

 > ou = à 39 400 € par UC (point gris).

10 % les moins aisés 10 % les plus aisés

VALEUR POUR  
LES YVELINES 

23 632
21 749

23 907
23 235

26 084

25 005
28 298

23 233

16 279
17 125

26 734
33 389

Les Clayes-sous-Bois
Coignières 
Élancourt 

Guyancourt 

Magny-les-Hameaux
Maurepas 

Montigny-le-Bretonneux
Plaisir

Trappes
La Verrière

Villepreux

Voisins-le-Bretonneux

25 616 €

Sources : Insee RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.
Les données des tableaux et graphiques représentées dans cette thématique sont issues des données Insee 
2015, elles ne peuvent donc pas être comparées avec les données Filocom 2013 de l’édition précédente.

60 000

50 000

40 000

30 000

20 000

10 000 

0
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2015 ÉVOLUTION  
1999 - 2015

Les Clayes-sous-Bois 7 142 + 10 %
Coignières 1 505 + 15 %
Élancourt 10 333 + 10 %
Guyancourt 11 019 + 31 %
Magny-les-Hameaux 3 333 + 16 %
Maurepas 7 849 + 2 %
Montigny-le-Bretonneux 13 519 + 9 %
Plaisir 12 143 + 10 %
Trappes 11 082 + 18 %
La Verrière 1 924 + 6 %
Villepreux 3 685 + 7 %
Voisins-le-Bretonneux 4 383 + 14 %
Saint-Quentin-en-Yvelines 87 917 + 13 %

PROPRIÉ-
TAIRE 

LOCATAIRE 
PRIVÉ

LOCATAIRE 
 SOCIAL

LOGÉ 
GRATUITE-

MENT
TOTAL

Les Clayes-sous-Bois 4 753 831 1 459 99 7 142
Coignières 759 314 376 56 1 505
Élancourt 6 521 1 740 1 911 161 10 333
Guyancourt 4 311 1 652 4 919 136 11 019
Magny-les-Hameaux 2 022 252 989 70 3 333
Maurepas 5 188 1 506 998 156 7 849
Montigny-le-Bretonneux 8 312 2 321 2 669 218 13 519
Plaisir 6 869 1 691 3 384 198 12 142
Trappes 3 012 1 259 6 717 94 11 082
La Verrière 481 174 1 234 35 1 924
Villepreux 2 730 427 475 52 3 685
Voisins-le-Bretonneux 3 140 796 398 50 4 384
Saint-Quentin-en-Yvelines 48 098 12 964 25 530 1 324 87 917

1 pièce 5 062 6 %
2 pièces 11 550 13 %
3 pièces 21 187 24 %
4 pièces 22 641 26 %
5 pièces 15 472 18 %
6 pièces ou + 12 005 14 %
Total 87 917 100 %

NOMBRE DE 
RÉSIDENCES 
PRINCIPALES  

*

NOMBRE DE 
LOGEMENTS 

LOCATIFS 
SOCIAUX *

TAUX DE 
LOGEMENTS 

LOCATIFS 
SOCIAUX *

ÉVOLUTION 
EN POINT 
DU TAUX 

2016

Les Clayes-sous-Bois 7 212 1 732 24,02 % - 0,18   
Coignières 1 482 562 37,92 % - 0,03   
Élancourt 10 659 3 039 28,51 % - 0,15   
Guyancourt 11 092 5 438 49,03 % - 1,85   
Magny-les-Hameaux 3 362 1 161 34,52 % - 0,11   
Maurepas 8 057 1 434 17,80 % + 0,26   
Montigny-le-Bretonneux 13 435 3 553 26,45 % + 3,83   
Plaisir 12 035 3 175 26,38 % - 0,12   
Trappes 11 302 7 419 65,64 % - 1,02   
La Verrière 2 075 1 490 71,81 % - 1,05   
Villepreux 3 912 684 17,48 % + 0,94   
Voisins-le-Bretonneux 4 418 689 15,60 % - 0,30   
Saint-Quentin-en-Yvelines 89 042 30 376 34,11 % + 0,28   Entre 1999 et 2015, le nombre de résidences principales a augmenté de 13%, ainsi ce 

sont plus de 10 000 logements qui ont été construits sur le territoire durant cette période. 
La vacance de logements est restée stable depuis 1999 et représente toujours environ 
5% du parc de logements. À ce jour, les logements sont majoritairement collectifs et 
55% des habitants sont propriétaires de leur logement.

LES RÉSIDENCES PRINCIPALES

RÉPARTITION SELON LE STATUT D’OCCUPATION EN 2015

LE LOGEMENT SOCIAL DANS LES RÉSIDENCES PRINCIPALES

RÉPARTITION DES LOGEMENTS PAR TAILLE

* Au 1er janvier 2016 selon la loi SRU.

57 % DES 
LOGEMENTS  

SONT DES 4 PIÈCES OU +  
19 % sont des 

appartements de 
1 ou 2 pièces.

Sources : Insee RP 2015 - SRU 2016 - DTE - Traitement SQY - DEPP. 

Sur les 87 917 résidences principales, on trouve 37% de logements individuels et 61% de 
logements collectifs, dont 29% sont en locatif social. Le parc de logements reste plutôt 
ancien, avec plus de 75% des logements construits avant 1990. Les loyers les plus élevés du 
locatif privé sont sur Villepreux et les moins élevés à Magny-les-Hameaux (compris entre 10 
et 21 euros / m² selon la commune et le type de bien).

CATÉGORIES ET TYPES DE LOGEMENTS
2015 %

Ensemble 93 272 100 %
Résidences principales 87 916 94 %
Résidences secondaires et 
logements occasionnels 1 205 1 %
Logements vacants 4 151 5 %

Maisons 35 010 38 %
Appartements 57 335 63 %

 15  



25 529  
logements sociaux  

soit  

29 %  
des résidences  

principales
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LOGEMENTS PAR TAILLE RÉPARTITION DES LOGEMENTS PAR STATUT D’OCCUPATION

1 pièce

3 pièces

2 pièces
4 pièces

5 pièces

6 pièces ou +

100 %
90 %
80 %
70 %
60 %
50 %
40 %
30 %
20 %
10 %

0 %

SELON L’INSEE, À L’ÉCHELLE DE L’AGGLOMÉRATION, LE TAUX DE LOGEMENTS SOCIAUX EST DE 29 %. 

IL Y A CEPENDANT UNE DISPARITÉ DES STATUTS D’OCCUPATION D’UNE COMMUNE À L’AUTRE : 

CERTAINES COMMUNES SONT COMPOSÉES AU 3/4 DE PROPRIÉTAIRES OCCUPANTS TANDIS QUE 

D’AUTRES SONT AU 2/3 COMPOSÉES DE LOCATAIRES SOCIAUX.

Propriétaire       

Locataire social

Locataire privé

87 917 
résidences 
principales

55 % 
sont

propriétaires

4,5 %
de logements 

vacants

38 % 
 de maisons

62  %  
d’appartements

19 % 
de T1 et T2

50 % 
de T3 et T4

32 % 
de T5 et +

Source : Insee - RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.

18 %

14 %
6 %

13 %

24 %

26 %
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PRIX MOYEN 
/ M2 

ÉVOLUTION DU 
PRIX AU M2 
2010-2016

NOMBRE DE 
VENTE

Les Clayes-sous-Bois 2 650 - 2 % 241
Coignières 3 130 +1 % 42
Élancourt 2 760 +5 % 396
Guyancourt 3 660 -9 % 159
Magny-les-Hameaux 3 360 -2 % 102
Maurepas 2 630 -1 % 215
Montigny-le-Bretonneux 3 750 +13 % 243
Plaisir 2 830 -1 % 252
Trappes 2 780 +14 % 404
La Verrière 3 500 +6 % 22
Villepreux 3 080 +3 % 168
Voisins-le-Bretonneux 3 910 +4 % 92
Saint-Quentin-en-Yvelines 2 990 -3 % 2 335

PROVENANCE DES ACQUÉREURS

Même commune 761 33 %
Autre commune de l’agglomération 397 17 %
Yvelines 768 33 %
Paris 46 2 %
Petite couronne 175 7 %
Grande couronne 84 4 %
Province 95 4 %
Étranger 8 0 %
Non renseigné 1 0 %
Total 2 353 100 %

PRIX MOYEN AU M² DE L’IMMOBILIER EN 2016

Sources : PNS - BIEN 2016 - Traitement SQY - DEPP.

NOMBRE DE 
VENTES

ÉVOLUTION DES 
VENTES DEPUIS 2010

Maisons 858 -22 %
Appartements 1 477 -40 %
Anciens 1 994 -26 %
Neufs 341 -40 %

TYPE DE BIENS 

Âge moyen 
de acquéreurs 

39 ans
61 ans et +

de 51 à 60 ans
de 41 à 50 ans
de 31 à 40 ans
de 21 à 30 ans

ÂGE DES ACQUÉREURS EN 2016

CSP DES ACQUÉREURS EN 2016

Arti
san / C

om. / 
Chef…

Cadre et P
.I.S

.

Profess
ion in

term
édiaire

Employé

Ouvri
er

Retra
ité

108

680 725

398
179 135

Autre
s

110

Sur le territoire, la situation du marché immobilier est contrastée. En 6 ans, les prix au 
m² ont baissé sur certaines communes (Guyancourt -9%) et ont augmenté sur d’autres 
(Trappes +13%). À l’instar du marché immobilier parisien ce sont les secteurs les moins 
favorisés qui ont le plus profité de la reprise du marché.    

9 %

13 %

11 %

40 %
27 %
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Saint-Quentin-en-Yvelines Yvelines Île-de-France

ÉVOLUTION DU PRIX DU MARCHÉ IMMOBILIER 2010-2016

2 990

3 080 3 510
3 360

4 060

3 940

2010
2016



LE
 M

AR
CH

É I
MM

OB
IL

IE
R

Sources : PNS - BIEN 2016    - Traitement SQY - DEPP.

Les biens immobiliers

2 335 
ventes 

de logements 
en 2016

Anciens

Neufs

Maisons

Appartements

NOMBRE  
DE VENTES 
PAR TYPE DE  
LOGEMENT

8581 477

PART  
DES VENTES 
(LOGEMENTS 

ANCIENS 
ET NEUFS)

85 %15 %

Prix moyen  
de l’immobilier 

neuf SQY

3 330 € /m²

Prix moyen  
de l’immobilier 

ancien SQY

2 930 € /m²

Prix moyen  
de l’immobilier 

SQY

2 990 € /m²

3 080
3 130

3 360
3 500

3 660

2 830

3 750

2 630

3 910

2 760

2 990

Maurepas 
Les Clayes-ss-Bois

Élancourt 
Trappes

Plaisir
Villepreux

Coignières 
Magny-les-Hx 

La Verrière
Guyancourt 

Montigny-le-Bx
Voisins-le-Bx

SQY

PRIX MOYEN EN € AU M2 EN 2016

2 650

2 780
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2016

Nombre d'établissements  16 850   
Créations d'établissements dans l'année  2 155   
TPE (0 à 19 salariés)  15 920   
PME (20 à 199)  810   
Grandes entreprises (200 salariés et +)  120      

STRUCTURE DU TISSU ÉCONOMIQUE

2015 %

Actifs  111 109   100 %
Habitent et travaillent sur SQY  45 964   41 %
Habitent sur SQY et travaillent hors de SQY  65 145   59 %

LES ACTIFS (POSTES RÉMUNÉRÉS)

2016

Tous secteurs 1 882
Industrie 41
Construction 148
Commerce, transports, hébergements... 612
Services aux entreprises 733
Services aux particuliers 348

CRÉATIONS D’ENTREPRISES PAR SECTEUR D’ACTIVITÉ

2016

Aéronautique / Spatiale    / Défense et 
sécurité

17 000

Automobile 21 000
BTP/Environnement 15 000
Banque / Finance 7 000
Santé 6 000

LE NOMBRE D’EMPLOIS DANS LES PRINCIPALES FILIÈRES DU TERRITOIRE 

Sources : Insee SIRENE 2016 - DADS 2015 - Traitement SQY - DEPP.

Établissement : Unité de production géographiquement individualisée mais juridiquement 
liée à une entreprise. Une entreprise peut donc avoir plusieurs établissements.

Actifs : personnes en emploi, ou à la recherche d’un emploi (chômeurs).

Construction
Industrie

Commerce / Transports / Hébergement / Restauration

Services aux particuliers
Services aux entreprises

CRÉATIONS
D’ÉTABLISSEMENTS 

PAR ACTIVITÉ
EN 2015

38,9 %

18,5 %

2,2 %
7,9 %

32,5 %

DADS
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2 155 
nouveaux 

établissements 
en 2016

14 %  
des établissements 

yvelinois  
sont implantés 

sur SQY

55 % 
d’entreprises
de services

41 % 
des salariés 

saint-quentinois 
habitent 
sur SQY

Sources : Insee RP 2015  - Traitement SQY - DEPP.

MOYENS
DE TRANSPORT 

 POUR SE RENDRE 
AU TRAVAIL

EN 2015
27 %

6 %

61 %

3 %

3 %

Transports en commun
Voiture / Camion / Fourgonnette

Deux roues

Pas de transport
Marche à pied

INDICATEUR
DE CONCENTRATION 

D’EMPLOI =
122,7

L’indicateur de concentration d’emploi est égal au 

nombre d’emplois dans la zone pour 100 actifs 

ayant un emploi résidant dans la zone.
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ENSEMBLE 151 559

Part des actifs 77,2 %
Actifs ayant un emploi 68,8 % 
Chômeurs 8,3 %
Part des inactifs 22,8 %   
Élèves, étudiants et stagiaires non rémunérés 10,9 %
Retraités ou préretraités 5,3 %
Autres inactifs 6,7 %

POPULATION DE 15 À 64 ANS PAR TYPE D’ACTIVITÉ

NOMBRE % DONT FEMMES DONT SALARIÉS

Agriculture 100 0,1 % 26,8 % 74,6 %
Industrie 22 919 17,8 % 24,6 % 98,3 %
Construction 9 600 7,4 % 25,1 % 92,4 %
Commerce, transports, services divers 70 403 54,5 % 39,0 % 93,9 %
Administration publique, enseignement, santé, action sociale 26 070 20,2 % 71,7 % 94,8 %
Emploi total 129 092 100 % 42,0 % 94,7 %

EMPLOI SELON LE SECTEUR D’ACTIVITÉ

2015 HOMMES FEMMES

Agriculteurs, exploitants 32 53 % 47 %
Artisans, commerçants, chefs d’entreprise 3 583 75 % 25 %
Cadres et professions intellectuelles supérieures 30 681 63 % 37 %
Professions intermédiaires 33 792 45 % 55 %
Employés 32 339 28 % 72 %
Ouvriers 16 023 84 % 16 %
Retraités 32 235 47 % 53 %
Autres personnes sans activité professionnelle 29 424 40 % 60 %
Ensemble 178 109 49 % 51 %

POPULATION DE 15 ANS OU PLUS PAR SEXE ET CATÉGORIE SOCIOPROFESSIONNELLE

Sources : Insee RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.

Le secteur d’activité qui génère le plus d’emplois est celui du secteur marchand (commerce, transports et services divers). Globalement, la part des femmes en emploi 
reste plus faible que celle des hommes (42% contre 58%). Elles sont toutefois deux fois plus présentes que les hommes dans le secteur public.
À noter que le nombre d’emplois dans le secteur agricole a presque doublé en 5 ans.

En 2015, à Saint-Quentin-en-Yvelines, un ouvrier sur 5 est une ouvrière ce qui est semblable au taux national et plus de 3 employés sur 4 sont des femmes. Par ailleurs, 
la part des femmes parmi les cadres à Saint-Quentin-en-Yvelines est passée de 28% en 1999 à 37% en 2015 . 
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117 000
actifs

soit 77 %
des 15-64 ans

55 %  
des actifs dans le 
secteur marchand

Sources : Insee RP 2015 - Traitement SQY - DEPP.

Chômeurs
Actifs ayant un emploi

Retraités

Autres inactifs
Étudiants

POPULATION
DE 15 À 64 ANS

PAR TYPE 
D’ACTIVITÉ

EN 2015

8,3 %

5,3 %

68,8 %

6,7 %

EMPLOI SELON 
LE SECTEUR 
D’ACTIVITÉ 

EN 2015

54,5 %

17,8 %

20,2 %

7,4 % 0,1 %

Artisans, commerçants, 
chefs d’entreprise

Cadres et professions 
intellectuelles supérieures

Professions intermédiaires

Employés

Ouvriers

0%  10%  20% 30% 40%  50% 60% 70%  80% 90% 100%

Construction

Agriculture

Industrie

Administration publique, 
enseignement, santé, 
action sociale

Commerce, transports, 
services divers

Hommes Femmes

CATÉGORIES SOCIOPROFESSIONNELLES PAR SEXE

10,9 %
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21 %  
du territoire 
est occupé 

par des bois 
et forêts

21 %  
du territoire
est agricole 

cultivé

60 %
d’espaces naturels

40 %
d’espaces bâtis dont 
la moitié consacrée 

à l’habitat

8 %
du territoire

dédié à l’activité 
économique
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GL
OS

SA
IR

E

ACTIF
Personne en emploi ou à la recherche d’un emploi (chômeur).

DENSITÉ DE POPULATION
Nombre d’habitants par km².

ÉTABLISSEMENT 
Unité de production géographiquement individualisée, 

mais juridiquement dépendante de l’entreprise.

FILIÈRE 
Désigne couramment l’ensemble des activités 

complémentaires qui concourent à la réalisation d’un 

produit fini.

INDICATEUR DE CONCENTRATION D’EMLOI
L’indicateur de concentaiton d’emploi est égal au nombre 

d’emplois dans la zone pour 100 actifs ayant un emploi 

résidant dans la zone.

INDICE DE JEUNESSE 
Rapport entre la population âgée de moins de 20 ans et celle  

des 60 ans et plus.

MÉNAGE 
Au sens statistique du terme, un ménage désigne l’ensemble des 

occupants d’un même logement sans que ces personnes soient 

nécessairement unies par des liens de parenté (ex : cohabitation). Un 

ménage peut être composé d’une seule personne.

SOLDE NATUREL 
Différence entre le nombre de naissances et le nombre de décès 

enregistrés au cours d’une période.

SOLDE MIGRATOIRE
Différence entre le nombre de personnes qui sont entrées sur le 

territoire et le nombre de personnes qui en sont sorties au cours de 

l’année.

UNITÉ DE CONSOMMATION 
Système de pondération attribuant un coefficient à chaque membre 

du ménage et permettant de comparer les niveaux de vie de ménages 

de tailles ou de compositions différentes.

UNITÉ RURALE
Commune ou ensemble de communes qui ne répond pas à la 

définition d’unité urbaine.

UNITÉ URBAINE
Commune ou ensemble de communes présentant une zone 

de bâti continu (pas de coupure de plus de 200 mètres entre  

2 constructions) qui compte au moins 2000 habitants.
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